6º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional n.º 47, de 5 de julho de 2005, publicada 
no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais no valor total de R$ 5.729,72 (cinco 
mil e setecentos e vinte e nove reais e setenta e dois centavos), abaixo discriminados:
Vencimento (Lei nº 13.337/2003) AJU-ADO-40 R$ 317,40
(Trezentos e dezessete reais e quarenta centavos)
Complementação Nível Superior Of. Justiça – Lei nº 13.221/2002 R$  454,80
(Quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos)
Progressão Horizontal – 35%(Art.43, § 1º da Lei n ‹ 9.826/74) R$  270,27
(Duzentos e setenta reais e vinte e sete centavos)
Gratificação de Risco de Vida – 40%(Lei nº 10.624/81) R$  308,88
(Trezentos e oito reais e oitenta e oito centavos)
Gratificação de Locomoção – 2/3(Parágrafo Único do art. 542 da Lei nº 12.342/94) R$  694,98
(seiscentos e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei nº 11.715/90) R$ 818,53

(Oitocentos e dezoito reais e cinquenta e três centavos)
Gratificação de Exercício – 100%(Lei nº 11.488/88)  R$ 2.864,86
(Dois mil e oitocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos)

tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 de 
dezembro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade

[...]

2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2003, combinado com o art. 2º da Emenda Constitucional nº 
47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de 2005, ATRIBUINDO-LHE os proventos mensais 
no valor total de R$ 9.037,60 (nove mil e trinta e sete reais e sessenta centavos), abaixo discriminados:
Vencimento (Lei estadual nº 14.432/2009) NS-21 R$ 818,53
(Oitocentos e dezoito reais  e cinquenta e três centavos) 
Progressão Horizontal – 45%(Art.43, § 1º da Lei estadual n ‹ 9.826/74) R$ 515,67
(Quinhentos e quinze reais e sessenta e sete centavos)
Gratificação de Risco de Vida – 40%(Lei estadual nº 10.624/81) R$ 458,37
(Quatrocentos e cinquenta e oito reais e trinta e sete centavos)
Complemento de Carga Horária – 40% - Art. 42 da Lei estadual nº 12.483 R$ 327,41
(Trezentos e vinte e sete reais e quarenta e um centavos)
Gratificação de Locomoção – 2/3(Parágrafo Único do art. 542 da Lei estadual nº 
12.342/94)

R$ 1.107,74

(Hum mil e cento e sete reais e setenta e quatro centavos)
Gratificação Judiciária – 40%(Lei estadual nº 11.715/90) R$ 1.291,08
(Hum mil e duzentos e noventa e um reais e oito centavos)
Gratificação de Exercício – 100%(Lei estadual nº 11.488/88) R$ 4.518,80

(Quatro mil e quinhentos e dezoito reais e oitenta centavos)
tudo de conformidade com a Legislação acima explicada. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 20 
de dezembro de 2010.

Desembargador ERNANI BARREIRA PORTO
PRESIDENTE

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PRESIDÊNCIA